

4. Оподаткування фермерських господарств в Україні у 2024. URL: https://agroapp.com.ua/uk/blog/opodatкування-fermerskix-gospodarstv-v-ukraini-u-2023/?utm_source=chatgpt.com

Abstract: *The main financial and tax mechanisms for supporting youth agribusiness are considered. State grants, soft loans, venture investments, crowdfunding, and international financing programs are analyzed. Special attention is paid to tax incentives for attracting youth to the agricultural sector, including preferential taxation, reduced tax burden for investors, and tax holidays. It has been proven that a combination of financial support and tax incentives contributes to the development of youth entrepreneurship in agriculture and increases its competitiveness.*

Keywords: *youth agribusiness, financing of the agricultural sector, tax incentives, government grants, venture investments, crowdfunding, preferential taxation, international financial support, farm development, tax holidays.*

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 336

Функції валютного ринку

Ворошилова Людмила,

здобувачка вищої освіти спеціальності D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Встановлено, що валютний ринок – це ключовий елемент світової економіки, який забезпечує обмін валют, міжнародну торгівлю та інвестування і впливає на макроекономічну стабільність, рівень інфляції та зовнішньоторговельний баланс країн. Розглянуто його розвиток від золотого стандарту до сучасних плаваючих курсів. Охарактеризовано основні функції ринку – конвертацію, ціноутворення, регулювання, страхування ризиків та інформаційну.*

Ключові слова: *валютний ринок, валютні курси, міжнародна торгівля, фінансова стабільність, конвертація.*

Глобальна фінансова система, в якій обмінюється одна валюта на іншу, називається ринком валюти. Це важлива частина світової економіки, оскільки вона впливає на міжнародну торгівлю, інвестування та фінансові операції між країнами. Ринок валюти відкритий 24 години на добу, за винятком вихідних, оскільки учасники розташовані в різних часових поясах.

Історично валютний ринок розвивався разом із зміною грошових систем. Спочатку обмін валют відбувався на основі золотого стандарту, де вартість грошей була прив'язана до запасів золота. Після Другої світової війни з'явилася Бреттон-Вудська система, яка закріплювала курси валют щодо долара США. Однак із 1970-х років більшість країн перейшли до плаваючих курсів, що визначаються ринковими умовами [1].

Сучасний валютний ринок є найбільшим фінансовим ринком у світі за обсягом торгів. Щоденні операції на ньому сягають трильйонів доларів, що перевищує обсяги будь-якого іншого фінансового ринку. Його діяльність впливає не лише на глобальну економіку, а й на фінансову стабільність окремих країн, оскільки зміни валютного курсу можуть впливати на рівень інфляції, зовнішньоторговельний баланс та купівельну спроможність населення.

У структурі валютного ринку можна виділити два основних сегменти: міжнародний та національний валютні ринки. Міжнародний валютний ринок являє собою систему взаємопов'язаних регіональних ринків, з'єднаних високошвидкісними каналами чи супутниковими комунікаціями. До основних регіональних ринків належать Європейський (зосереджений у таких фінансових центрах, як Лондон, Цюрих, Франкфурт), Азіатський (Токіо, Гонконг, Сінгапур) та Американський (Нью-Йорк, Чикаго, Лос-Анджелес) [2].

На регіональних ринках проводяться операції з вільно конвертованими валютами та валютами, характерними для конкретних національних ринків. За своєю специфікою регіональні валютні ринки мають схожий характер операцій. У той же час національні валютні ринки демонструють відмінності за такими показниками, як ступінь конвертованості національної валюти, обсяги зовнішньоторговельних і валютно-обмінних операцій, рівень інтегрованості у світову економіку, стабільність та відкритість економіки, розвиток комунікацій, а також ступінь державного контролю над валютними операціями.

Валютний ринок виконує кілька ключових функцій, забезпечуючи ефективний рух капіталу між країнами. Одна з основних — конвертаційна, що дозволяє обмінювати одну валюту на іншу для міжнародної торгівлі, інвестування та фінансових операцій. Завдяки цьому компанії, банки, інвестори та фізичні особи можуть здійснювати міжнародні операції без необхідності використовувати єдину універсальну валюту. Конвертація необхідна для здійснення зовнішньоторговельних угод, прямих та портфельних інвестицій, а також для забезпечення діяльності транснаціональних корпорацій. Велика частина валютних операцій здійснюється на спотовому ринку, де обмін відбувається негайно, проте існують і форвардні контракти, які дозволяють фіксувати курс обміну на майбутній період.

Ціноутворювальна функція забезпечує формування обмінного курсу валют на основі ринкового попиту і пропозиції. Курс змінюється під впливом економічних факторів, таких як інфляція, процентні ставки та рівень експорту й імпорту. Плаваючі валютні курси змінюються щосекунди, відображаючи реальну ситуацію на ринку, тоді як фіксовані курси встановлюються урядами з метою стабілізації економіки.

Регулююча функція дозволяє центральним банкам і урядам впливати на валютний ринок через монетарну політику, валютні інтервенції та контроль за грошовими потоками. Наприклад, за допомогою валютних інтервенцій центральні банки можуть купувати або продавати іноземну валюту для підтримки стабільного обмінного курсу. Інструменти монетарної політики, такі як зміна облікової ставки чи контроль за валютними резервами, також дозволяють впливати на економічну ситуацію та зменшувати негативний вплив зовнішніх фінансових шоків [3].

Страхова функція допомагає зменшити ризики, пов'язані з коливаннями валютних курсів. Для цього компанії та інвестори використовують фінансові інструменти, такі як форвардні контракти, опціони та свопи, що дозволяють заздалегідь зафіксувати курс обміну і уникнути втрат. Наприклад, якщо компанія імпортує товари і їй необхідно здійснити оплату в іноземній валюті через кілька місяців, вона може укласти форвардний контракт на купівлю цієї валюти за заздалегідь узгодженим курсом, що допоможе уникнути ризику подорожчання валюти в майбутньому.

Інформаційна функція полягає в тому, що валютний ринок відображає економічний стан країн і глобальні фінансові тенденції. Фінансові аналітики, уряди та бізнес-спільнота використовують валютні індикатори для оцінки економічної стабільності, інвестиційної привабливості та прогнозування макроекономічних змін. Дані валютного ринку можуть впливати на рішення центральних банків щодо монетарної політики, а також на стратегії міжнародних компаній у сфері інвестування та торгівлі.

Отже, валютний ринок виконує критично важливі функції, що забезпечують безперебійну роботу світової економіки. Він створює умови для обміну валют, формує обмінні курси, допомагає регулювати фінансові потоки та захищати від валютних ризиків. Завдяки своєму впливу на макроекономічні процеси валютний ринок є не лише механізмом обміну, а й інструментом глобальної фінансової стабільності.

Значення валютного ринку полягає в його здатності забезпечувати безперебійне функціонування міжнародної торгівлі, інвестування та фінансових операцій. Ефективність його функціонування залежить від економічних факторів, державної політики та глобальної фінансової стабільності, що робить його ключовим інструментом розвитку світової економіки.

Список використаних джерел:

1. Поняття валютного ринку, передумови створення та особливості сучасного ринку. *Pidru4niki*. URL: https://pidru4niki.com/1281041959682/finans/ponyattya_valyutnogo_rinku_p_eredumovi_stvorenniya_osoblivosti_suchasnogo_rinku
2. Поняття та структура валютного ринку - Бібліотека BukLib.net. *Головна - Бібліотека BukLib.net*. URL: <https://buklib.net/books/23844/>

3. Манжура О. В., Краус К. М., Краус Н. М. Інструменти та механізми регулювання валютного ринку в умовах інституційних змін у національній економіці. *Європейський науковий журнал економічних та фінансових інновацій*. 2022. № 10. С. 4–18.

Abstract: *It is established that the foreign exchange market is a key element of the world economy, which ensures currency exchange, international trade and investment and affects macroeconomic stability, inflation rate and foreign trade balance of countries. Its development from the gold standard to modern floating exchange rates is considered. The main functions of the market are characterized - conversion, pricing, regulation, risk insurance and information.*

Keywords: *foreign exchange market, exchange rates, international trade, financial stability, conversion.*

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

кандидат економічних наук, доцент

кафедри фінансів, банківської справи та страхування,

Миколаївський національний аграрний університет

СЕКЦІЯ «СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ ОБЛІКОВОГО-АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ РОЗВИТКУ ПРОЦЕСІВ І ЯВИЩ У ГЛОБАЛІЗАЦІЙНОМУ СЕРЕДОВИЩІ»

УДК 336.22

Вплив політики територіальних громад на розвиток банківської системи України

Жуков Володимир,

*здобувач вищої освіти спеціальності D2 Фінанси, банківська справа,
страхування та фондовий ринок*

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *досліджено вплив фінансової політики територіальних громад на банківську систему України, зокрема механізми взаємодії місцевої влади та банків у контексті кредитування, інфраструктурних проєктів і фінансової інклюзії.*